天津市市场监督管理委员会

市市场监管委关于2024年电子门锁等

3种消费品质量监督抽查情况的通报

近期，天津市市场监督管理委员会对我市电子门锁、助行器、无人机等消费品开展了质量监督抽查工作，现将抽查情况通报如下：

基本情况

本次抽查产品为电子门锁、单臂及双臂操作助行器、无人机等3种产品。共抽查产品86批次，不合格产品10批次，不合格发现率11.6% 。

抽查结果分析
（一）电子门锁。抽查我市10家经销单位的10批次产品，其中1批次产品不合格，不合格发现率10%。重点对主锁舌抗轴向静压力、主锁舌抗侧向静压力、手动部件强度、阻燃、供电方式、电池容量、欠压指示、电源电压适应范围、信息保存、输入错误报警、防拆报警、高温、低温、恒定湿热等项目进行了检验。不合格项目涉及手动部件强度。

（二）单臂及双臂操作助行器。抽查我市1家生产企业和31家经销单位的66批次产品，其中1批次产品不合格，不合格发现率1.5%。重点对静载强度、弯曲强度、冲击强度、重物摆动试验、腋托牢固试验、静载试验、稳定性、手柄套、调节装置（不测疲劳试验）等项目进行了检验。不合格项目涉及冲击强度。
（三）无人机。抽查我市8家经销单位的10批次产品，其中8批次产品不合格，不合格发现率80%。重点对电子围栏、应急处置、机体结构、整机跌落、防差错、感知和避让、电磁兼容性、噪声、灯光等项目进行了检验。不合格项目涉及电子围栏、感知和避让、电磁兼容性、噪声、灯光。

三、工作要求

针对本次产品质量监督抽查发现的问题，各区市场监管局要依照《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》《天津市产品质量监督抽查实施办法》《产品质量监督抽查不合格结果处理工作规范》等规定开展后处理工作，后处理情况要及时录入《天津市工业产品质量监管系统》，实现市区两级监督抽查工作全流程线上操作，提升质量安全监管效能。同时，要将本次抽查不合格产品情况通报当地政府及相关部门，采取有力措施，维护产品质量安全。

附件：1. 2024年电子门锁等3种消费品质量监督抽查不合格产品及企业名单

2. 2024年电子门锁等3种消费品质量监督抽查未发现不合格产品及企业名单

                        2025年3月12日

(此件主动公开）

PAGE